{21.14} Exaltare in uirtute tua: cantabimus & psallemus uirtutes tuas.

Accensus enim Vates admodum ex consideratione salutis amplissimae, Christo, ac cum Christo nobis praestitae, more suo, cum gratiarum actione, cantu, & triumphali, ut sic dicam, ouatione, psalmum terminat, oratque ut nota fiat mundo potestas eius aeterna. Sensus porro uersus huius a Paraphraste expressius redditur, quam ut a me aliquid addi debeat. Ostende, inquit, Domine, quantus sis, & uiribus quantum ualeas: ut occasionem habeamus cantandi, & psalmis celebrandi omnipotentiam tuam. Et sic cum sanctissimo uirtutis nomine, quemadmodum hanc incoepit odam dicens, Domine, in uirtute tua laetabitur rex: eam claudit, ac terminat, canens eo modo quem diximus.

PSALMVS DAVID VINCENTI SUPER cervam matutinam, sive aurorae. XXII.

{22.2} Deus Deus meus respice in me, quare me dereliquistis?

In hoc psalmo omnia pathetica sunt. Verum antequam odam decantemus, praeludio prius ludendum erit. Praeludia uero in psalmis sunt ipsi tituli qui plerunque difficiliores sunt interpretatu, quam ipsi psalmi. Nec adhuc ex doctioribus aliquem uidi, qui cum est de titulis tractandum, non magnopere desudet, se torqueat, ac tandem fateatur, se uocum amphibologiis uictum, nihilque, nisi per tenuissimas coniecturas, se posse intelligere, melius dicerem, diuinare. Secus indocti, qui adeo impudenter omnia sua uulgo exponunt, ac si e coelo ipso supremo delapsa, ea sola mirari, amplectique debeamus. Quae sane res tantam in Ecclesia Dei peperit confusionem ac dubietatem, ut plerunque satius esset simpliciores Senecae tragoedias legere, aut Aesopi fabulas, quam eorum scripta. Ex Hebraeis enim interpretibus uolunt aliqui dictionem, quae uice tituli huic praefertur psalmo, instrumentum musicum esse, in quo psalmum hunc Dauid

iusserat decantari. Alii item aliud. Sed celebrior ea uisa est sententia, qua dicunt, ceruam matutinam, siue aurorae, significari: quae mihi quoque non parum arridet. At illa magis, qua affirmant nonnulli, stellam illam, quae solem mane praecedit (hanc

{pdf 160, p. 72}

Graeci phosphoron uocant) adumbrari. Nam cum nulli dubi esse debeat, hunc psalmum totum de Christo intelligi oportere, cum ex ipsa odae serie, tum ex Euangelistarum, ac Pauli testimonio, nescio an alius germanior Deique filio convenientior, titulo adscribi queat sensus, quam ipsum illud sydus matutinum nuncupare, utpote qui nobis per carnem suam purissimam, omnem attulit cognitionem solis illius, qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: quemadmodum illud est ueluti praeco quidam istius solis, quem oculis corporeis cernimus. Et quidem si filius Dei, filius hominis fieri recusasset, omnis prorsus uera de Deo cognitio a mortalium intellectu expuncta esset. Conuenit & ille ceruae matutinae. Familiare enim est epitheton Dei filio, qui se damulae, aut ceruorum hinnulo libenter assimilat. Et uere Christus cerua matutina tum fuit (quando summo mane, ut refert Matthaeus, consilium inierunt sacerdotes, & seniores populi aduersus Iesum) agitata a canibus: quae post crudeles morsus, post uulnera, post cursum illum miserandum ab uno ad alterum iudicem, excelsam tandem petiit crucem. Et super excelsa, inquit, statuit me. Verum quoquo modo intelligatur titulus, hanc psalmi summam esse affirmant, filium scilicet Dei se in cruce derelictum a patre expostulantem. Nec mihi nunc altius repetenda res est, quo probem ipsum Dei filium uere, ut ait Esaias, languores nostros tulisse. Fidelibus enim, non infidelibus, hunc meum laborem probari cupio. Id sane quidem mihi semper firmissima persuasum fuit fide, quod quemadmodum Christus semper fuit, ut nunc quoque est, supraquam dici potest, humani generis amantissimus: ita pro ipso redimendo, quippe qui peccata omnium in proprio corpore luere, eorumque reus, ac pro bonis omnibus qui non eramus soluendo, praes & fideiussor esse statuerat, ueros, atque eosdem ipsos atrociores, quam qui ab humano intellectu comprehendi ualeant, dolores subiit: hincque tanquam unus ex nobis, quid unum aio? tanquam ille, qui totius mundi scelera in se transferens, scelus quodammodo ipsum, peccatum, ac maledictum, ut inquit Paulus, effectus est, clamat quanto potest animae affectu, Deus Deus meus respice in me, quare me dereliquisti? Duplicata enim dictio, Deus Deus, commiserationis est plena, dolorisque intentionem ostendit. Iam illud in primis non omittendum, quod Respice in me, non inuenitur in Hebraeo: sed simpliciter est, ut refert Euangelista, *Eli eli lamaasabatani*: hoc est, ut idem diuinus interpretatur scriba, Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? Queritur Dei filius, qui fieri potest, ut pater ille, qui etiam hostibus propriis parcere, atque illis opitulari solet, se tamen filium obsequentissimum extremo in dolore & periculo constitutum deserat? & est, ac si diceret: Quare me innocentissimum in manibus impiorum deseruisti? Cur me perinde quasi ad te non pertineam habes? Dicent sane improbi, te prorsus auertisse faciem tuam a puero tuo, de quo tamen toties affirmasti dicens: Hic est filius meus dilectus. Siccine dilecti filii a patribus deseruntur? Respice, te quaeso, in me. Nam

{22.2} Longe a salute mea verba delictorum meorum.

Quam uerum illud fuit, quod olim de Christo uaticinatus est Esaias: Nos putauimus, inquit, eum quasi leprosum & percussum a Deo, & humiliatum. Tantum non dixit Vates, destitutum & derelictum. Vide argumentum filii Dei, quo causam suam tutari nititur apud patrem. Reatus, inquit, peccatorum meorum procul sunt a salute mea: hoc est, nulli mihi impedimento esse debent, quin salutem obtineam, quia nulli: mors autem poena est peccati: cur igitur morior, cum non peccauerim? Serio enim, non fecte, Christus propter se peccatorum omnium sordes attraxit: alioqui mori non poterat, cum mors peccatum, ueluti umbra corpus, sequatur. Alii hunc uersum hoc modo interpretantur. Verba, hoc est, numerationes, seu facta alienorum delictorum, quae mea facta sunt propterea, quia eorum factus sum uas, & reus, non sinunt me exaudiri ac seruari. Quomodo enim Christus non omnium peccatorum fuit reus, cum sua se sponte principalem patri pro omnibus constituit debitorem? Impossibile quippe fuit tam immensum debitum solui, absque Christo: qui uice omnium sub peccatorum onere hic gemens,

{pdf 161, p. 72v}

clamat, adeo immensa illa esse, ut penitus a patre exaudiri non mereatur. O felix culpa, o felix, ut sic dicam, peccatum, & mors: postquam tanto bono, ut Christus est, ornatus est mundus. Quid, oro, mundus hic esset absque Christo? Ecquis porro est, qui animum iam, propter facinorosam suam anteactam uitam, despondere uelit, simulatque uidet Dei filium ad tantam, ut per excessum dicam, amoris dementiam erga humanam naturam deuenisse, ut pro omnibus illius delictis, atque his grauissimis, patri uadimonium promittat, totum debitum soluat, ac sese (o incomprehensibilem amoris uim) cum ipso humano genere elongatum asserat a Deo? Cum enim Dei filium factum esse pro nobis maledictum, peccatou peccatum damnasse in carne intelligimus in Paulo, tunc ea, quae hic dicuntur a propheta, noua non uidentur, licet mira atque insolita. Spiritus, inquit Hieremias, oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris. Caeterum, longe a salute mea uerba rugitus mei, legunt Hebraei. quae quidem uerba, meo sane iudicio, per interrogationem legi possunt. & erit sensus: Cur longinquus factus es a me, o Deus, cum tamen rugitus mei uerba audias, hoc est, gemitus, immensosque clamores a cordis penetralibus euulsos? quasi diceret: Res haec in te admodum insolens est ac praeter morem tuum. Rugitum porro dicens propheta artificiosissime naturam doloris exprimit: quae quidem ea est, ut postquam uim spiritus, in corde eo maxime, quod in fortissimi uiri pectore situm sit, diutius continuit, tandem illa cumulo moeroris excita, cum se amplius tenere nequeat, erumpit in clamorem quendam leoninum magis, quam humanum. Idcirco ex hoc uersu & immensitatem doloris, & summam fortitudinem in diuino illo pectore Christi fuisse non dubito.

{22.3} Deus meus clamabo per diem, & non exaudies: & nocte, & non ad insipientiam mihi.

Aut per noctem, aut eodem casu legendum erit, die ac nocte. hoc est, iugiter, seduloue clamabo, ut salutem abs te exorem, & tamen non exaudies. Stultum profecto uidebitur apud mundi sapientes, quod ad te non auscultantem, clamem, & dicent: Cur clamas? Cur eius aures obtundis, qui ad tuos rugitus obsurdescit? Sed stulti illi ac hebetes, quos

prorsus, quomodo tu pater tuos ad tempus negligere uideris, praeterit: atque propterea insipientem illam iudicant precem, quae statim non exauditur, cum interim tua apud te iudicia aequissima maneant. Non igitur abs te, neque ab alio quopiam poterit mihi insipientiae dari, si ea rogo, de quibus non exaudior. Verum diuus Hieronymus hunc uersum sic legit ex hebraeo: Nec est silentium mihi. ut hinc saltem intelligamus, iugem, continuumque clamorem, ex desiderio sitiue immensa redemptionis humanae, fuisse in Christo. Vnde elegantissime reddidit Paraphrastes, Absque ulla intermissione. Atque hinc rursus nostra capitur ignauia in orando, quae, ne mille quidem sancti spiritus igniculis admonita, ad mediae horulae perseuerantiam disponi potest. Neque hic loquor de stabili solum modo membrorum situ, sed de firmo, uti decet diuina peragi, ac constanti in Deum proposito, & uoluntate. Alioqui orationum uim & robur, in horarum numero, uel usque ad corporis lassitudinem metiri, atque in locis publicis uenditare, superbae mentis indicium est, parumque considerantis, in quo Dei honor consistat, aut fidei feruor.

{22.4} Tu autem in sancto habitas, Laus Israel.

Vide fiduciam in orante. Aliis forsitan, ait, uidebitur te iniustitiae merito insimulandum, quod, cum rogaris, non exaudias. Errabunt sane: nam tu semper, siue exaudias, siue exaudire neques, sanctus es, & in sanctis illis, quos tu tibi ab aeterno, ut sancti essent, elegisti, inhabitas. Nemo unquam iuste te huiusce errati accusare poterit, quod tuos deseras, & non tuos adiuues, cum sis laus Israel: hoc est, cum is sis, quem canit, quem laudat, quem celebrat, cuique gratias agit cedentium populus, quod semper eum liberat. Quomodocumque enim res se habeant electorum, siue dulces, siue amarae sint, semper eas curat Deus, quamuis secus uulgo appareat. Est & alius pius sensus, ut in sancto, ad ipsum Dei filium hic orantem referatur, hoc fere modo: Dixi quod non imputabitur ad insipientiam mihi, si continuus orator

{pdf 162, p. 73}

cum sim, nihil impetro: nam ex hoc uere dici non potest, quod me auerseris, cum semper ego in te, tu pater in me sis. Tua enim una mecum est uoluntas, una deitas, una natura, atque idem amor. Porro infinita prope sunt in sacris libris ac lege uaticinia, quibus olim pollicitus est Deus fore, ut nobiscum, uel usque ad consummationem seculi conuersaretur. Sed illud in primis apud Leuitas cap. uigesimo sexto: Si in praeceptis meis ambulaueritis, & mandata mea custodieritis, ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abiiciet vos anima mea.

{22.5} In te sperauerunt patres nostri, sperauerunt et liberasti eos.

Amplificatio haec est querelae. Ex eo enim quod pater ad filii sui dilectissimi [sic, dilectissimi] preces conuiuere uideretur, qui tamen priscis illis patribus, atque Israeli uniuerso precanti semper affuerit, magnitudinem calamitatis in Christo immensam fuisse ostendit. Ait itaque: In te olim iusti omnes, siue patriarchae, siue prophetae hi fuerint, suis in angustiis sperauerunt: sperauerunt, inquam, & liberasti eos. quasi diceret, nullus unquam ab te fuit derelictus, modo ex animo sperauerit. Quid?

{22.6-7} Clamauerunt, & salui facti sunt: in te sperauerunt, & non sunt confusi. Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis.

Videsne quantam commiserationem haec commisceant? Mos enim est prophetis, ut ad maiorem emphasim sententias easdem repetant & inculcent. Sensus igitur huius omnis uerborum congeriei is erit: spem suam progenitores nostri in te, o pater, ponere consueuerunt, atque propterea omnis illorum suis in afflictionibus ad te clamor erat: & quotiescunque id faciebant, tu illos liberabas, neque unquam passus illos pudore suffundi, hoc est, repulsam pati. & hi quidem serui. Ego autem filius cum sim, uermis, & non homo, opprobrium insuper hominum, & abiectio plebis, reputatus sum. Ego, inquam, filius ille tuus unigenitus, & is amantissimus, abs te derelictus, factus sum res omnium uilissima, proiectamentumque ab omnibus derisum, exhibitum, ac infinitis iniuriis affectum. Non solum enim nouissimus uirorum reputatus sum, sed ne uir quidem. Quare uermis despectissimus, atque infimae plebis faex magis quam homo, dici debeo. Et uere uermis est Christus, qui exiguus, abiectissimusque omnium cum in terris uideretur, mirum tamen quam exacte perrodatur & comminuat quicquid nactus fuerit in suis electis rubiginis, ac duritiei. Caeterum ferunt sancti Dei interpretes, inter caetera quae Dei filius in gratiam nostri gessit in terris, maximam semper in patre fiduciam prae se tulisse, utpote qui suas omnes afflictiones in patris voluntatem semper reiecerit: quod quidem neque illius hostes Iudaeos latuit. Idcirco cum uenerabile eius corpus ligno crucis, cruentissimis confixissent clauis, atque illum moribundis oculis iamiam agere animam conspexissent, scomma huiusmodi inter sese de illo, maximo cum contemptu, & ironia, iactitarunt: sperauit in Domino, eripiat eum nunc, si uult. Quam ob rem a Vate infertur:

{22.8} Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labiis, & mouerunt caput.

Quam contemptus, quamue abiectus, & uilis prae omnibus mortalibus, fuerit mansuetissimus Dominus in terris, in hac undequaque commiserationis plena enarratione exequitur propheta. Quid, oro, ignominiosius? Quid opprobriosius in plebe audiri potest, quam id quod refert Lucas in historia crucis? Viri, ait, qui tenebant eum, illudebant ei, caedentes eum: & uelauerunt eum, & expuebant in faciem eius. Quid, obsecro, illud erat, nisi in maiorem miseriam, mortis cruciatus prorogare? En quanta pertulit pro suis hostibus Dominus maiestatis. En quanto opprobrio subiucuit Deus, ut homini ereptum honorem restitueret. Ecquid rursus saeuus? quid contemptius? quid tantum lachrymis dignum, quam audire, quod milites praesidis plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti eius, & dicebant, Aue rex Iudaeorum: & dabant illi alapas. Vidisti ne unquam tam tetrum spectaculum? tam informe? tam crudele? tam cruentum? cum cernis speciosissimum illum iuuenem, in cuius diuinam faciem ipsi quoque coelestes spiritus cupiunt aspicere, a Pilato absque ulla commiseratione a planta pedis usque ad uer-

[verticem]

-ticem cruentatum, ac sexcentis, & eo amplius, uibicibus liuidum, e rostrisque uulgo ostensum hoc scommate? ECCE HOMO. Non ab re igitur, neque fecte suam deflet miseriam summus opifex, postquam suum adeo insanit opificium, ut ne tenus quidem cutem, tam saeuae morti enim quisque est, uel ex sublimioribus, ut sibi uidetur, animis, qui Christi mortem habeat, ut sponsus sponsam in amatoriiis canticis hortatur, sicut signaculum super cor suum? Porro de irrisione qua Dominus in illo suo ultimo uitae termino est habitus, uno spiritu, tum prophetae, tum prophetarum filii euangelistae, unquam ore plura olim conquesti sunt: sed in primis ipse Dei filius apud Hieremiam conqueritur hoc modo, dicens: Factus sum in derisum omni populo, canticum eorum tota die. Cui postmodum succinuit Euangelista: Praetereuntes, inquit, mouebant capita sua, dicentes: Vah qui destruis templum Dei, & in tribus diebus excitas illud: & deridebant eum. Caeterum illud, locuti sunt labiis, diuus Hieronymus uertit, demittunt labia: quod quidem ad exprimendum subsannantium morem summopere facere uidetur. His enim ridiculus quidam mos est, ut cum alicui procacius illudunt, labia demittant, ac foedissimum in modum distorqueant. Verum aptius aliquibus uisum est, id omne uno uerbo reddere, conuiciati sunt.

{22.9} Sperauit in Domino, eripiat eum, saluum faciat eum, quoniam uult eum.

Seu, ut alius uertit: Quoniam deamat eum. Vide ironiam. Si rex, inquit, Israel est, descendat nunc de cruce: confidit in Deo, liberet eum nunc, si uult. Hoc plane illi dicere uolebant: Stulte admodum ac ridicule fecisse uideris, qui a Deo te diligere arbitrat. Perpendis ne, o homo, iam tandem quomodo aurorae cerua per syluas, per nemora, per rupes a canibus agitata, aegre trahat spiritum? Mirum ni iam exhalauerit animam. Quid uero? Initia quidem dolorum nondum audita sunt. Antequam enim nobilissimus pugil ultimum suae uirtutis praebeat specimen, quibus armis confisus propinquam praestoletur pugnam, prius indicat Vates his uerbis:

{22.10} Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meae.

Totus hic uersus confirmandae suae spei gratia paulo ante derisae, probroque habitae a Iudaeis, adhibetur hoc fere argumento: quod impossibile sit coelestem patrem qui nos adeo benigne, nostra absque scientia & uirtute, ex latebris uteri materni eduxit, aluit, ac usque ad uirilem aetatem enutriuit, non rursus sic adultos & amare, & nobis opitulari, eo maxime tempore quo maior ingruit angustiarum procella: impia haec enim esset persuasio. Qui, quaeso, fieri potest, ut qui nos sine nobis, atque adeo nobis ignorantibus a secundinis illis tricisque maternis explicauit, statimque in ipso uitae exordio mamillarum succo enutriuit, modo adultos, clamantes, cognoscentes, eiusque auxilium implorantes, deserat? Te procurante igitur, ait Dei filius ad Patrem, Ex utero materno prodii, indeque bene sperare me docuisti, cum adhuc matris meae ubera sugerem. Quid dicam?

{22.11} In te proiectus sum ex utero.

Quis hic non attonitus miretur audiens, quod is cui condita parent omnia, ac genuflectunt, dicat se ueluti aborsum inanimem ex matris utero proiectum? Nudus, inquit, pauper, infirmus, miser, inops, & qui uitam a uagitibus auspicatus sum, ac lachrymis e claustro materni uentris eiectus sum: sed in te tamen, hoc est, tuae curae ac prouidentiae derelictus. Quare

{22.11} De ventre matris meae Deus meus es tu, ne discesseris a me.

Vide quomodo diuina beneficia mortalibus collata, etiam ab ipso primo conceptu horum sursum pertractet, ut nos aliquando ingratitude nostrae pudere faciat. Semper enim uel ab ipso conditarum rerum principio, antequam quicquam faceret ab exordio, cum nondum terra esset, aut coelum, de suis electis curam habuit Deus, hoc est, ab aeterno. Cum talis igitur sis, inquit, o pater, ne nunc, oro, a me discedas, proculque absis.

{pdf 164, p. 74}

{22.12} Quoniam tribulatio proxima est, & non est qui adiuuet.

Si mei, inquit, discipuli, me relicto, aufugerunt, quid de aliis sperandum? Ergo tu solus spes mea. Hoc idem Dominus olim in Esaia conquestus est, dicens: Circumspexi, & non erat auxiliator: quaesiui, & non fuit qui adiuuaret. Nullum, quod sciam, maius est animi in angustia positi exterminium, quam se solum uidere ab omnibus, & illis ipsis quidem amicissimis uiris derelictum, eo maxime tempore quo maiori auxilio est opus. Et quemadmodum summa infelicitas existimari solet fuisse felicem: ita extremam esse calamitatem iudico, in calamitatibus a charioribus deseri: ut desolato Christo accidisse legimus, qui cum in horto illo trans torrentem Cedron, de quo sacra refert historia quaedam, ob Christi frequentiam non indigna memoratu, a militum turmis impeteretur, uidit se ab intimis illis suis, a secretis discipulis, & a Ioanne quoque illo tam charo deseri. At iam theatrum plenum est: producendus est pugil fortissimus, qui cum orbe universo, cum peccato, cum morte, cumque ipso autore mortis ac peccati est conflicturus.

{22.13} Circundederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me.

Hic iam primum cinctum se, & conclusum memorat a potentissimis hostibus: quorum ferociam quo maiori exprimeret emphasi, grandes ac praeualidos tauros, quales regio Bassan diues pascuis alere solet, illos appellat. Nam Felix sic reddit: Circundederunt me tauri multi: tauri Bassan circumdederunt me. Idem ferme Paraphrastes: Cinxerunt me, ait, tauri multi, fortes, & ueluti saginati in pascuis Bassan circumdederunt me. Solent enim huius generis animantia eo saeuus ferocire, quo fuerint in pinguioribus pascuis enutrita: qualis est regio Bassan, quae, ut est in libris antiquae legis, mirum in modum ferax est ac felix. Vitulos hic appellat Vates effraenes iuuenes et indomitos, qui cum nullo natura rationis iugo contineantur, facile in effraenatas actiones feruntur, ut quotidie infinita ob oculos exempla, etiam in grauioribus rebus publicis atque aedibus habemus. Tauros uero pingues, obesos illos Iudaeorum sacerdotes, honoratosque uulgo scribas & pharisaeos appellat, qui ex nimia rerum copia elati, tyrannico magis imperio

atque arte, quam legum scientia, res tum sacras, tum prophanas moderabantur. Huiusmodi enim strenuis, si Deo placet, ducibus, primo in congressu cinctum se expostulat Dominus Iesus, hoc est, se penitus in eorum manibus ac potestate positum. Crudelis quidem fuit illa Iudaeorum in Christi corpus saeuitia ac rabies. Crudelis & sacerdotum & pharisaeorum persecutio: sed quibus forsitan, ob ignorantiam, aut rei nouitatem, uenia praestari debuit. Adhuc enim sol ipsae iustitiae carnis uelo adumbratus, non se illis prorsus & aperte, ut illorum exigebat perfidia, impendere uoluit. Sed quid modo, ipso sole medium iam tenente coelum, hoc est, glorificato Christo, ac sese aperta ueluti facie, omnibus exhibente, cum tot mala in Ecclesia Dei fieri cernimus, erit dicendum? Crudelior certe haec mihi quam illa semper uisa est in Christum pugna ac persecutio. Quae uero tela atque arma illa sint, qui ministri, quis locus pugnae, & qui tandem spectatores, quibus omnibus rebus atrocior haec quam illa effecta sit in Dei filium concertatio & pugna, uniuersali quodam rumore sciunt omnes: sed altiori qui sunt mente praediti, & sciunt, & ingemiscunt, expectantes quo demum haec se rerum confusio ac perturbatio dirigat. Sed ad propositum redeamus, ne dum nimium exacte res uniuersales, in oreque omnium positas uentilamus, particularis nos iudicii, & forsitan odii insimulemur. Itaque ad ceruam nostram tot uenatoriis canibus circumuentam, nostra redeat oratio. Putas ne mansuetissimum Christum rabidos illos tauros ac petulantes uitulos, ob ea quae superius dicta sunt, ad commiserationem flectere potuisse? minime quidem. Clamat enim,

{22.14} Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens & rugiens.

Non sane satis fuit Iudaeos in cruciatibus filio Dei admotis, taurinam induisse ferociam, nisi & immanitate leonum usi, funditus discerpere eum statuissent. Aperuisse enim illos fauces horrendo illo hiatu asserit, quo leo cum praedae incumbens, totoque ore rugitum evomens, illam aggreditur. Aiunt quidem leones terrifi-
[terrifico]

{pdf 165, p. 74v}

-co quodam modo rugire solitos, cum praedam appetunt, & uident. Quem quidem morem non ignorauit Amos: Num rugiet leo, ait, in sylua, si non sit illi praeda? Porro quid saeuitiae leoninae tam simile unquam fuit, quam cum positi ante iudicem illum dirum Iudaei, calcatis legibus, aequoque iam pridem ab atriis pontificum eliminato, abraza iustitia, conculcato ue iure, decoreque & honesto, inualescebant clamantes: Tolle, tolle, crucifige eum? Obsederunt me, inquit. Obsidionem uero hanc fuisse arbitror cum saepe alias, sed tum potissimum, quando modestissimus iuuenis, cum iam aptarent manicas & funes, circumfusa agmina circumspectans, pacatissimo pectore respondit: Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus comprehendere me? Tum cohors, & tribunus, & ministri Iudaeorum accesserunt, & iniecerunt manus in Iesum, & ligauerunt eum.

{22.15} Sicut aqua effusus sum, & dispersa sunt omnia ossa mea.

Toto, inquit, corpore exhaustus sum sanguine: qui quidem e membris meis crebris ictibus attritis, eo modo & copia effluxit, qua solet aqua e uase aliquo effundi. Aptam

profecto, ac plane intentioni prophetae deseruiens similitudo: qui sane, cum uellet indicare totum cruorem adeo e Christi corpore effusum esse, ut ne gutta quidem quamuis modica remanserit, addit similitudinem aquae de uase aliquo proiectae & effusae, quae nihil omnino sui relinquit uestigii, cum caeteri liquores saltem saporem in uase relinquunt. Verum alii hac effusae aquae metaphora uolunt intelligi extremam membrorum Christi dissolutionem, quae non tantum a cruciatibus et tormentis procedere consuevit, quantum a metu in homine mire exagitato. Quocirca a Vate additur:

{22.15} Factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventri mei.

Illi enim quam modo dixi de membrorum dissolutione, libenter assentior opinioni, postquam in mentem mihi uenit illud in Iosue libro, quo asserit cor populi pertimuisse, atque instar aquae fuisse liquefactum. Ea enim uis est pauoris, ut e summis in intima, & a supernis ad infima cogat calorem: quo praesente, membra omnia uegeta sunt, vivuntque, ac proprium seruant decorem. Eo uero sese, ob metum, in occultioribus partibus, magisque intimis insinuante, frigus statim pectus occupat, atque propterea caetera omnia refrigerantur, ipsaeque membrorum compages uitali calore destitutae dissoluuntur. Deficiente uero naturali humore ac sanguine, in quo uita est animantium, perlanguescunt ossa, & quodammodo luxantur. Unde in superiori uersu conquestus est Christus, sua omnia dispersa fuisse ossa. Cor item cum sit organum, ut dicunt physici, partis sensitiuae: cumque primum sit uiuens in animali, atque ultimum moriens, facile ex nimio caloris cumulo oppressum eliquitur, quemadmodum solis calore ac radiis, cera liquescere solet. Vnde, oro, concitationes illae cordis, in uiro etiam sapienti, sed in maximo moerore aut metu constituto, originem habent, nisi quod cor ipsum a superabundanti calore illuc, propter nimiam illam perturbationem, aggregato, obrutum liquefit, & immutatur? In medio uentris, ait, huiusmodi intestinorum turbam esse commotam. quasi diceret, uulnerati cordis liquor in uentrem, more cerae a solis radiis liquefactae, effluxit. Per uentrem uult Eutymius iuxta graeci nominis significantiam, totam corporis concauitatem intelligi. Utcunque intelligas, id scias uelim, Vatem hic omni eiuscemodi uerborum exaggeratione nihil aliud exprimere uoluisse, quam membrorum dissolutionem, quae ex metu, ac dolore aliquo immenso, in delicatioribus praesertim naturis accidere solet.

{22.16} Aruit tanquam testa uirtus mea.

En alius doloris, ac pauoris effectus. Reductus enim, ut dixi, ad abditiores intestinorum recessus calor, udumque pabulum absumens, ciet ariditatem, ac sitim excitat: quocirca humor omnis, uel, ut hic legimus, uirtus, seu, ut reddit Hebraeus interpres, succus exhauritur, eo modo quo testa seu olla igne exiccatur, & arescit. Conqueritur igitur Dominus, uires omnes sese defecisse, ac ob naturalis harmoniae corruptionem, cruorisue profusionem, atque ex consumpto uitae

{pdf 166, p. 75}

succo & humore, exaruisse, quemadmodum arescere solet olla testea in fornace. O Christe, quantis tibi nominibus debitor sum, quantum me meae praeteritae

teneritudinis dispudet. Tu semper dirus tibi fuisti: tu in te crudelis, asper, inhumanus, quo me infinitis peccatorum sordibus infectum repurgares, ablueres, ac tandem te summum bonum, summamque pacem, & aeternam uitam, iam millies amissam, mihi restitueres. O si saltem guttam unam sanguinis pro te effundere par sim, ac dignus, qui pro me tu totus effusus es & dissolutus. Id unum tamen tibi de me polliceri audacter uelim, quod nihil tam auide in terris cupio, quam pro te posse mori. Hoc enim impetrato, quicquid de me futurum sit, non curo. Sed ad te, a quo nunquam discessit, redeat stylus. Videor nimirum te e crudeli illo ligno pendentem audire, proferentemque,

{22.16} Lingua mea adhaesit faucibus meis.

Hoc est, lingua siti exusta, in moribundis faucibus pallida iacuit. Quare non praeter naturam fuit, quod Christum in cruce ardentem sitim tolerasse legimus: ut interim de siti illa aeterna, quam semper habuit Dei filius cum patre, redimendorum hominum, nihil impraesentiarum dicam, cum totus hic psalmus nihil aliud prae se ferat. Quid, quaeso, aliud filium ipsum e sinu patris ad terras deturbauit? Quid tam nobilem ceruam in uasto hoc perturbationum theatro sistere fecit? Quid mori tandem, nisi sitis ardentissima recuperandi genus humanum? Caeterum faucibus meis, interpretes Hebraei reddunt, palato meo. quos imitatus Paraphrastes, sic legit: Lingua mea agglutinata est palato meo. quod quidem in aegrotante euidens signum est mortis: unde rari sunt, quibus, cum morti fiunt proximi, lingua uisco, nescio quo, impedita, sermonem non inturbet: adeo ut uix sit, uel ex propinquieribus quidem, qui, quid sibi uelit, aut postulet aegrotus, intelligat. Quare statim adiicitur a Vate,

{22.16} Et in puluerem mortis deduxisti me.

Hoc est: Ita me, o pater, confici iussisti, ut plane sepulchro, in quo puluis solummodo ac cinis esse solet, adaptaueris, mortique, cuius ui omnia in puluerem rediguntur, me tradideris. Corpus itaque exangue in tumulo iacere uoluisti. Vnde paraphrastes: Et tandem, inquit, in puluere, quemadmodum mortui solent, sepelies me. Certa igitur mors mea est,

{22.17} Quoniam circundederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me.

Diuus Hieronymus ex Hebraeo: Circundederunt me uenatores: quo melius exprimat Christum fuisse ceruam illam, de qua in titulo nonnulla. Videtur hic rursus Dei filius uelle causam tantae suae anxietudinis reddere. Antea enim se a tauris, & uitulis, quos rugientibus leonibus assimilauit, circumuallatum est questus: modo uero se a canibus, ceu feram, circumseptum replicat: moxque qui fuerint canes illi, ac uenatores, aperit, inquiens: Concilium malignantium, hoc est, peruersorum hominum conuentus, obsedit me. Haec sane obsidio longe antequam accideret, sapientissimum non latuit regem, qui eorundem canum uice, sic nostram oblatrat ceruam: Circumueniamus iustum. Ecce canum obsidio. Causa uero: Improperat, aiunt, nobis peccata legis. Grauis est nobis etiam ad uidendum, En rabiem caninam: Contumeliis & tormentis interrogemus eum, morteue turpissima condemnemus eum, Ecce iam tandem quo canum saeuitia prorupit.

Quam uere illud de seipso praedixit filius Dei in alio psalmo: Periiit fuga a me, & non est qui requirat animam meam.

{22.18} Foderunt manus meas, & pedes meos: dinumerauerunt omnia ossa mea.

Hic tandem grauissimam poenarum omnium in suo corpore commemorat dulcissimus Iesus. Altera enim manu, aut pede, clauo aliquo obtusiori traiecto, statim ibi humorum congeries aggregatur. quare nerui caeteri pastu humorum destituti, maximo cum dolore confixi contrahuntur. Ideo ut altera extendenda est manus & pes, ut par sit in confixione cum prima. Nulli porro dubium, quod membra illa, quae neruorum robore magis ualent, dolori quoque laesa magis obnoxia

{pdf 167, p. 75v}

sunt. Praeterea in corpore sic affecto, nudo scilicet, ut extento, distractoque, & consumpto, ut fuit illud Iesu, non difficile erit ossa dinumerare. Idcirco sic is uersus a Campensi redditur: Tractatus sum ab eis tam inhumaniter, ut numerare potuerim facile omnia ossa mea. Caeterum si quaerere licet, cuius generis homines hi fuerint, qui tam crudeliter dilaniarunt Dominum uitae: idem ipse suum aperiat dolorem, qui cum in Zacharia interrogetur, quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum? respondet, his plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me. Neque ob id tamen saturi.

{22.18} Ipsi uero considerauerunt, & inspexerunt me.

Felix sic: Ipsi considerabunt, toruum aspicient. Idem enim cum nostro est sensus, sed expressius reddita est litera. Nam Hebraeis in hoc loco, id quod nos legimus considerare, uidere, seu inspicere, aliquid aliud intelligitur, quam simpliciter intueri, aut uidere: sed est cum uoluptate & gaudio aspicere, uti hi solent, qui in extrema calamitate inimici nondum plene exaturati, ipsum sese inter cruciatus ac mortis terrores distorquentem, risu quodammodo sardonico, ac crudeli omnino, aspiciunt, atque interdum toruo illum considerantes uultu, prae se ferunt etiam in mortuum, saeuitiam. Hoc igitur modo a suis habitus Christus, clamat, ac quanto potest dolore omnibus diuulgat, his notis: Ipsi, quos me diligere arbitrabar, me acerbissimis in tormentis aegre anhelantem, multoque in sanguine prouolutum intuebantur ridentes, insultantesue, quod alios seruauerim, meam uero salutem neglexerim. Neque hoc satis: nam me nondum plane exanimato,

{22.19} Diuiserunt sibi uerimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem.

Per futurum legit Felix, diuident: sed nihil officit sensui. Idioma est Hebraeum. Milites illi, quos modo canes, modo tauros, modo uitulos appellat Vates, cum, ut refert Euangelista, crucifixissent eum, acceperunt uestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem: & tunicam, scilicet acceperunt. Per uestimenta, exponunt indumenta consueta: per tunicam uero, uestem inconsutilem, de qua sortiti sunt: illa autem partiti. Verumenimvero qui mysteriorum sublimitatem, cum in his diuisis

uestimentis, tum in inconsutili tunica requiri cedunt, non falluntur omnino: sed ab aliis hauriant, qui innumeri sunt, qui totam uitam Christi piis suis quibusdam allegoriis perornare norunt. Nobiscum autem non male agetur, si sensum Vatis germanum, in quo maxime exprimendo elaboramus, assequi poterimus. Caeterum cum illud in Iob legis, quod equidem absque lachrymis (non erubesco crucem Christi) recensere nequeo, nonne ob oculos positum tibi uidetur spectaculum miserabile filii Dei, suum hoc modo expostulantis dolorem? Nunc oppressit me dolor meus, & ad nihilum redacti sunt omnes artus mei. Aperuerunt super me ora sua, exprobrantes percusserunt maxillam meam, saturati sunt poenis meis: sed haec passus sum absque iniquitate manus meae. Ipsi ita:

{22.20} Tu autem Domine ne elongaueris auxilium tuum a me, ad defensionem meam conspice.

Cooperat enim Vates in superioribus, sub Christi typo, fere idem orare, cum dixit: Deus meus ne discesseris a me. Sed uolens afflictionum suarum, multo magis Christi, nos esse admonitos, a supplicatione illa se auerterat, & ad querelas quas audiuiimus, id est, ad enarrandum quantis malis teneretur, paululum digressus, iterum ad intermissam precem reuertitur, atque ait: Nec elongeris a me Domine, ne sis procul, ne amplius opem differas. Iam me cinctum a canibus, & his quidem insaturatis, uideo. Iam uestes meas, ut de mortuis fieri solet, partiti sunt inter sese. Quare tu, quaeso, ne longe abscesseris, quin potius, cum sis robur meum, ac uirtus, ferre mihi suppetias propera. Illud porro quod nos legimus, conspice, Hebraeis est, propera, seu festina. Atque hinc sane habes, cuiusmodi habitus illum, qui cupiat a Deo, cum orat, exaudiri, esse oporteat: suum uidelicet ut agnoscat periculum, hostium insidias non ignoret, ad Deumque assiduo cordis gemitu, ac desiderio clamet, ut liberetur. Interim uero toleranter ferat quicquid accadat, sed in primis Domini manum. hoc est enim, quod nunc dicit, ne elongeris a me: sed

{pdf 168, p. 76}

{22.21} Erue a framea Deus animam meam.

In alio psalmo idem precatur: De gladio maligno eripe me, hoc est, a potestate dominique improborum meam protege uitam.

{22.21} Et de manu canis unicum meam.

Nescio quidem an infelicius quicquam mortalibus accidere possit, quam a malis superioribus gubernari. Quod sane, ne inter minimas hominum molestias collocari putes, facit hic Vates a Dei filio inter acerbissimos suos cruciatus connumerari. Sentis ne hic instantiam in orante necessariam? Vides ne quomodo in tentatione positus, uerba quae mouere queant liberatorem, inculcare debeat? Nos stupidos quos hi non tangunt affectus. Caeterum unicum suam petit Dei filius e manu canis eximi. Animam enim suam uocat unicum, id est, solitariam, derelictam, omni prorsus auxilio destitutam, & quam tu, o pater, unice diligis. Canem uero appellat immundum Iudaeorum coetum, de quibus supra est questus, dicens: Canes multi obsederunt me. Et uere canes: siquidem

Dei filium olim, cum adhuc inter mortales degeret, mordicus dilaniarunt: modo autem immortalem factum, quem dentibus nequeunt, ineptissimis blasphemis aggrediuntur. Non mirum sane esse debet, si numerum mutat. In scripturis enim prophetarum & numeros & tempora confundi, non absque tamen sancti spiritus consilio, frequenter cernimus.

{22.22} Salua me ex ore leonis, & a cornibus unicornium humilitatem meam.

Supra enim: Aperuerunt super me os suum, sicut leo rugiens. Hisce quidem animalium nominibus tum ferociam, tum implacabilitatem Iudaeorum accusare intendit. Est enim unicornis, seu monoceros, bellua adeo fera & indomabilis, ut mori magis eligat, quam ad humanos usus mansuefieri: cum caeterae animantes, & ipsae quoque tigres, alioqui natura implacabiles, uiuae capiuntur: haec sola non nisi mortua in potestatem hominum uenire patitur. Unde Iob rerum harum non ignarus sic loquitur: Nunquid uolet tibi seruire monoceros? Num pernoctabit ad praesepe tuum? Num illigabis monocerota loro tuo ut aret? [Job 39,9-10] Huiusmodi igitur immanitate insignes fuerunt Iudaei in Christum, & nunc sunt, ut leones audacia, tigres saeuitia, monocerotem uero implacabilitate superent. Quare huius totius uersus is sensus erit: Erue me, o pater, a crudelitate hostium meorum, qui uerius leones quam homines dici debent: atque a potentia illorum indomita, qui nihil tantum in uita amant, aut uideri uolunt, quam feritatem prae se ferre, hanc meam tutare deiectionem, qua factus sum uermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis. Sic fere semper in scripturis mos est accipi hoc nomen, humilitas, despectio scilicet ac deiectio. Unde in alio psalmo: Vide, ait, humilitatem meam de inimicis meis. Caeterum cornu, ut alias admonuimus, potentia est, imperium, uirtus, robur, fortitudo, & id genus alia.

{22.23} Narrabo nomen tuum fratribus meis.

Equidem absque ulla dubitatione asserere possem, omnem esse in hoc sacro psalmorum uolumine iustitiae normam, uirtutumque legem, ac decorem illum quem in uita seruari conueniat: cuiusque robur & uis ea sit, ut curemus ne ingrati in benemeritos de nobis existamus, sed par pari, quantum possumus, & animo & re beneficis referamus. Verum quia nulla e nobis retributio, quae digna sit Deo, prodire potest, quippe qui nullarum rerum nostrarum indigus est: hoc cupit tamen, atque a nobis exigit diuina maiestas, ut bona quae nobis ipse contulit uel irrequisitus, nos fratribus saltem rogantibus communicemus. Quotus enim quisque est, qui non facilius eligat uulgo reputari absque ulla bonorum suorum (de bonis animi loquor) collatione in alios, quam multis benefaciens, ab aura populari praeteriri? Non sic quidem se habuit filius Dei in terris, non sic eius apostoli, non sic caeteri primae illius Ecclesiae primates. Quid putas aliud in mente Pauli tum fuisse, cum sese anathema pro fratribus suis fieri exoptauit, [Romans 9.3] nisi posthabitis priuatis commodis, & salute quoque propria neglecta, totus quicquid erat, in aliorum salutem transfundi? Chamaeleon quidem necesse est ut fiat quodammodo is, qui in alios

quicquid bonorum coelitus se accepisse pernoscit, transmittere est paratus. Sed illud omne, quo (quemadmodum in illo suo anathemate Paulus efflagitauit) diuinum illustretur nomen, non suum, Deique praedicetur bonitas ac iustitia, non sua: ut nonnullos agere cernimus, qui suis in studiis & actionibus, quantumuis iustis & sanctis, se semper praedicant, proponunt caeteris, & nonnunquam saepe praeponunt: caeterum de illo a quo bona cuncta procedunt, aut nulla, aut frigida mentio. Scilicet tua illectus uirtute & pulchritudine Deus, te tam honoratis condecorauit bonis. Vide igitur quid Dei filius pro sua exoranda salute polliceatur. Vide, inquam, an cum nostrae aetatis hominibus in morbo aliquo aut periculo constitutis conueniat. Narrabo, inquit, nomen tuum fratribus meis. Totum enim bonorum consilium in hoc uersatur, ut non solum ab sese, sed ab uniuersi quoque orbis hominibus colatur Deus, sanctumque eius nomen ac cultus celebretur, ametur, & si fieri posset, uel usque ad Antipodas apportetur. Fratres hic uocat Christus cohaeredes suos, Dei scilicet filios per fidem, quos ab se edocendos asserit: ut uel hinc, si non aliunde, perdiscamus, nullam posse esse in terris, neque in coelis etiam, plenam de coelesti patre, aut de salute nostra cognitionem, nisi unctio doceat, quae Christus est, rex noster, sapientia patris, & per quem accessum habemus ad Deum, ut ait Paulus: quanquam speciali quodam modo fratres appellat apostolos, utpote qui una cum ipso in carne tanquam pronubi sponsam fratri & praeparauerunt, & sanguine proprio ac morte tutati sunt. Non ero, ait, ingratus, si me liberaueris. Nomen enim tuum (id scilicet quo omnes ut pater diligis, foues, amplecteris, ac paterno affectu ad te trahis) omnibus illis quos tu tibi, ut tui sint, eligis, atque ab aeterno elegisti, manifestabo, in medioque Ecclesiae, hoc est, in puris sanctorum conventibus ac coetibus te laudabo, ut merito es laudandus. [22.23] Innumera porro cum sint argumenta quae nos admonent, quam flagranti corde atque ore simul laudandus sit a nobis Deus, id unum tamen uidetur maximum, cum animo recensemus quam benignus sit, quamue ad miserorum calamitates & pius & facilis: non iam ut Dominus, sed ut pater, & is quidem clementissimus, qui non tam cito ad gemebundas preces pauperum commouetur, quam praeparationem cordis eorum audit auris eius benignissima. Quid, oro, aliud est Euangelium, quam Dei in miseros bonitatis praeconium ac promissio? Quo alio affectu Dei filium fuisse permotum dicimus, ut terras hasce nostras miserrimas inuiseret, naturaeque nostrae particeps fieret, nisi ut ad sese miseros, aerumnosos, atque humana prorsus felicitate uacuos ac destitutos inuitaret traheretque, & demum aeternis suis donis ac diuitiis bearet? In medio igitur eius generis conuentu faciam, inquit, te, o pater, celebrem, in omniumque oculis & mirabilem & stupendum. Hunc uersum citat Apostolus ad Hebraeos scribens, uolensque cognationem quam sponte assumpsit Dei illius cum homine ostendere: Qui sanctificat, ait, & qui sanctificantur, ex uno omnes: propter quam causam non confunditur. hoc est, nil eum pudet eos fratres uocare, dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis.

{22.24} Qui timetis Dominum, laudate eum, uniuersum semen Iacob glorificate eum.

Ne forte qui sint isti fratres Christi, etiamnum, tanquam parum supra declarati ignoremus, aperit dicens, quod hi uere Dei haeredes cohaeredesque Christi, atque adeo uera Ecclesia sunt, qui timent Deum. Quo alio breuiori, &, ut sic dicam, diuini apophthegmate, summa Christianae professionis exprimi potuit? Non hic mihi elegantissimos quorundam mores, grauia instituta, plebis ue scita a grauissimis uiris

sancita, leges iuraque obiicias, absque interiori spiritus diuini timoris condimento ac pulchritudine: cum ea uera uereque beata in terris dici crediue debeat religio, sese impollutum seruare, ut diuus scribit Iacobus, in hoc seculo, mundumque habere cor atque animum: cuius quidem integritas & puritas in Dei timore maxime consistit: caetera uero umbrae somnium. Carnem enim a nobis non requirit diuina maiestas, sed fidem, sed dilectionem a corde, ut sic dicam, meticoloso, non arroganti & superbo proficiscentem. Caeterum si rursus interrogor, qui sint isti timentes Deum: recte, ut arbitror, respondendum erit, eos illos esse quos

{pdf 170, p. 77}

in sequentibus semen Iacob appellat, ut subsequens hemistichium praecedentis sit interpretatio. Universum semen Iacob glorificate eum. O uos, inquit, qui fidem Iacob imitati diuinum nomen inuocare didicistis, illi soli gloriam adscribite, quae est (ni in rebus difficillimis prorsus hallucinor) fides, qua eum ipsum solum esse credimus, qui nos a seculo hoc nequam absque nostro merito liberat: ne dum plus nimio nobis de nostra iustitia adblandientes aliquid somniamus, in quo citra Deum gloriari debeamus, quasi bona illa, quibus nos coelitus donatos agnoscimus, nobis nostro studio, cura, atque in uirtutum theatro exercitatione contigisse opinemur. Necessarium utrunque, & Deo omnem, & nobis nullam tribuere gloriam. Clamare quidem possumus, ac utcunque appetere, quod nobis conducere arbitramur: liberari uero, atque quod cupimus, exorare, alterius est iurisdictionis [sic, iurisdictionis, 1585]: quamuis nec clamare quidem, aut optare, quod nobis utile sit, idonei simus, nisi Deus, qui in nobis nostrum format uelle, moueat animum ad ea desideranda, quae tanquam holocaustomata illa antiqua, queant tota in Dei gloriam incendi: hoc est, quae nihil omnino carnis, nihil mundi, nihil proprii amoris, & commodi sapiant. Qui enim uitam suam omnem hoc modo instituunt, uere Christi fratres sunt, caeteri hostes. Notat hic Eutymius, pro seniore Iacob Iudaeos fideles intelligi, quorum tribuum omnium Iacob progenitor extiterit: pro Israel uero utranque nationem. Nam qui eo modo quo sanctos decet, Deum timet & cognoscit, is, siue a Iudaeis, siue a gentibus oriundus sit, uerius forsitan appellari poterit Israel, quam priscus ille uir, qui diuina uisione dignatus, ex Iacob Israel a Deo nuncupatus est. Israel enim mentem Deum uidentem interpretantur. Ex qua quidem nominis mutatione coelitus admonemur, neminem posse ad diuinam uisionem contemplandam, tum hic per speculum in aenigmate, tum illic in coelesti regno reuelata facie assurgere, nisi prius calcatis uitiis, supplantatoque mundo, & peccato, immundis spiritibus imposturam fecerit. Iacob enim supplantatorem interpretari possumus.

{22.25} Quoniam non spreuit, neque despexit deprecationem pauperis.

Secus Felix, & clarius: Quoniam non despexit, inquit, neque abominatus est humilitatem afflicti: ut superiori respondeat uersui, quo precatus suam seruari humilitatem, rursus Dei beneuolentiam erga apud mundum inglorios testatur: & est ac si dicat: Eia animum resumite, o qui rebus hisce caducis infensi estis, atque omnibus prorsus despicabiles. Nam a mundo contemptum, non uilipendit Deus: non pauperem, non pannosum, non lepra affectum, non denique peccatorem aspernatur. Sed neque extremam ob miseriam, in qua ego a meis coniectus sum,

{22.25} Auertit faciem suam a me.

Hoc est, non contemptim auertit faciem suam a me, uti solent uultuosi quidam, ac alto gradientes supercilio, qui facile abiectissimos quosque auersantur. Vidisti ne unquam expressius taxari quorundam hominum fastum, atque arrogantiam, & in his quoque, qui in ipso ecclesiae centro delitescunt? Deus optime, quae monstra interdum in Dei uinea aluntur? stomacho plena sunt fere omnia. Sed de his alii. Caeterum solent simplicioris qui sunt ingenii (ut sunt in omnibus propemodum ob iudicii tenuitatem dubii) quaerere, qui fieri potest, ut qui superius dixerat: Deus meus clamabo per diem, & non exaudies: modo uero asserat Deum non auertisse faciem suam, sed exaudiuisse? Vtrunque enim uerum esse scient, si prius, quod alias admonuimus, duas in Christo fuisse, quemadmodum naturas, ita & uoluntates, didicerint. Ea quippe hora, quando suas illas doloris notas deprompsit, querens se non exaudiendum, quamuis die noctuque precaturus esset, sibi uisus est derelictus. Tota enim in eo natura humana in improborum manus tradita, neque quopiam, qui opitularetur, apparente, mortem facile oppetiit: quam tamen, quo se uerum hominem esse demonstraret, summa animi anxietudine, non semel deprecatus est. Postea uero deuicta morte rediuius e saxo, in quo fuerat tumulatus, egrediens, sibi suisque immortalem adeptus est uitam. Impossibile unquam erat uictorem mortis diutius a morte detineri. Hoc igitur modo exaudi-
[exauditus]

{pdf 171, p. 77v}

-tus fuit, illo uero minime: cum tamen semper idem esset filius Dei, qui & filius hominis, eiusdem uoluntatis cum patre, utpote rerum omnium principium cum patre, atque Deus, propterea idem.

{22.25} Et cum clamauro ad eum exaudivit me.

O uim castis pectoribus, ac summe in Deo sperantibus impressam. Vide quid de se pro nobis asserat Christus. Non benignissimus pater, ait, contemptim, uultuoseque sese habuit, atque idcirco se auertit a me: quin potius, cum clamarem, diligentissime me audiuit, remque meam exactissime ponderauit. Atqui clamor in hoc loco, ut alias diximus, non tantum is est, qui ex afflicto pectore, aut diuexato corde enascens, ab ore expostulantis erumpit, quantum affectus ille interior amoris comes in Deum, quem motus animae eo magis oblectant, quo fuerint coelestium rerum desiderio magis affecti, minusque loquaces: quemadmodum huius rei in sanctissima Samuelis matre praecessit typus. Quod si & ore, & lingua, & caeteris huiuscemodi interiorum affectuum nunciis ac proditoribus, laudandus est Deus: cor tamen illud est, atque animus, in quo uera laudandi Deum impressa est imago ac forma. Verum uide grati animi recompensationem.

{22.26} Apud te laus mea in ecclesiam magna.

Felix: Ex te laus mea. hoc est, a te uenit, quod ego te in ecclesia magna laudo: nam supra pollicitus fuerat se in medio ecclesiae laudaturum eum. Non displicet quod alius reddit

interpres: De te laus mea in ecclesia ampla. id est, omnis mea laus, omnis cantio, omnis stylus, omnesque lucubrationes meae, de tua erga me bonitate erunt, apud omnes: non sane quidem in angulis, locisque obscuris & angustis, sed in ampla, ac uasta tua ecclesia. Vocat hic gentium ecclesiam, uastam, & amplam, prae illa, quae angusta proculdubio uidebatur, quando solummodo erat notus in Iudaea Deus, uerbumque Domini preciosum, hoc est, inter paucos cognitum. Et uere magna iam facta est Dei ecclesia, postquam uerissime admodum illud per triuia quoque iactatur elogium, quod quicumque inuocauerit nomine Domini, saluus erit. Unde exclamat Deus in Esaia: Ab ortu solis magnum est nomen meum in gentibus. Ecce Dei ecclesiae amplitudo. Ecce coelestis habitationis immensitas. Ecce diuinarum aedium uastitas ac prorogatio, quae non tam quidem numero, aut multitudine & hominum & regionum censi debet, quam propagatione diuini uerbi: in quo sane res tota salutis nostrae, ac summa, regnum scilicet Dei, mirabili delitescit artificio. Quocirca optimo erit opus artifice ad huiusmodi e cortice discernenda mysteria. Is enim spiritus est, quo quidem doctore inspirati patres olim loquuti sunt. Qui me, ait, dilucidauerit, inueniet uitam. Alioqui regna quotidie prophana Dei ecclesiae addere, aedificia gemmea erigere, fana, uel in minutissimis uillulis & oppidulis, fabricare, hoc est, mundanarum rerum cumulo augeri ecclesiam, atque hominum colluione dilatari, permagna res est, & quae facile infideles prouocat, si non ad cultum, ad politiem saltem, ac munditiem morum. Verum a furtis, a rapinis, ab adulteriis, incestibus, sacrilegiis, ac quibus maxime atteruntur miserrimi ciues, usuris, simoniacisque contractibus & uersuris non abstinere, si ecclesia Dei est, ego de ecclesia Dei esse nolo. Nam nihil in rebus humanis tam angustum esse duco, quam uitis illis inseruire, quae mihi Deum adimunt, qui solus immensus est, solus uastus, solus amplissimus, caetera angusta & arcta. Amplius ne tibi uidetur ille animus, qui auaritiae intentus, nil nisi pecuniam cogitat? Ille ne, qui toto anhelitu ad assequendum gradum aliquem excelsiorem suspirat? Quid ille, qui in foedis uoluptatibus, uti sus sordida, uolutatus, Helenam totus, quicquid est, deperit? Nisi forte magnum existimari debeat, ob calamistratum unius scorti uultum, totius Asiae regnum olim excisum fuisse. Verum ille excelsus, ille amplus, ille ad amplam ecclesiam pertinens est, qui derisis huius generis rerum fragmentis, totoue calcato orbe, qui ad aeternae uitae immensitatem collatus angustissimus angulus est, imo nihil est, altissimis contemplationibus per atria illa coelorum immensa spa-

[spatiatur]

{pdf 172, p. 78}

-tiatur, atque propterea nihil conditum magnum arbitratur.

{22.26} Vota mea Domino reddam in conspectu timentium eum.

Videtur id quasi natura comparatum, hominumque consuetudini admodum familiare, ut quoties aliquid a Deo, quod nobis magnopere sit cordi, postulamus, uicissim illi quaedam polliceamur, quae tantae maiestati grata fore speramus. Atqui praecipuam, & quae magis placitura foret illi, promissionem eam in primis opinati sunt patres, impenseque obseruarunt, qua homo se uoto adstringit, Dei honorem, quantum in se est, tutari, eiusque sanctissimum nomen extollere, promulgare, ac pro eo dilatando mortem libentius obire, quam uiuere cum Domini sui iniuria & contumelia. Et quidem uota haec

erant, ac desideria filii Dei. Hoc unum potissimum egit in terris, ut patris sui nomen in omnes regiones propagaretur. Nonne illud fuit uotum ac promissio, quando superius sese adstrinxit, dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medioque Ecclesiae laudabo te? Sed, ne noua tibi afferri cogites, uide quo modo fere semper in scripturis uota adduntur laudis sacrificio, ne uerearis idem esse uotum ac Dei laudem. In me sunt Deus, inquit, uota tua: reddam laudationes tibi. Rursus illud: Tibi sacrificabo hostiam laudis, & nomen Domini inuocabo, uota mea Domino reddam. Quid porro illud? Psalmum dicam nomini tuo in seculum seculi, ut reddam uota mea de die in diem. Sexcenta alia per prophetarum libros conspersa inuenies testimonia, quae mortales omnes commodum admonent, quam in pollicitationibus, ac uotis Deo factis errent, si aut ea, quibus nihil emolumenti diuino honori ac nomini adiicitur, aut, quae uires humanas superant, pollicentur. Haec stulta, illa superstitiosa: utraque uero a Dei religione & cultu abdicanda, ne ueritatis sedem error occupet. Vota tamen illa, quae quotidie uulgo fieri cernimus, uel in primis illa, quae in claustris profitentur, inter ea censenda arbitror, quae in diuinae tandem laudis ac nominis honorem desinunt: licet interdum hi, qui promittunt, promissis stare non uideantur. Sensus igitur erit: Vota mea, hoc est, laudem quam tibi debeo, in conspectu timentium te persoluam: reddamque tibi tui sanctissimi nominis indefessam, flagrantemue, quoad uixero, professionem, quo tui honoris studiosi, hi dico, qui te timent, ac uerentur, non ignorent sese illum colere, qui merito colendus sit, atque unice timendus. Hic uides, ni fallor, quae sit ea ecclesia, in cuius meditullio se Deum laudaturum superiori uersu promiserat, timentium scilicet Deum coetus & congregatio. Alioqui ubi omnia, contempto Deo, pro libidine aguntur: ubi ambitio, ubi simultas, ubi terrenarum rerum cupiditas dominantur: iustitia uero, pudicitia, ac qua maxime oblectatur Deus, animi puritas, seruiunt, ibi nullus modus vitae, nullus Christianae religionis, ne odor quidem esse potest.

{22.27} Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum.

Quia enim omnis uirtus suum habet fructum & uoluptatem, in hoc loco Vates commodum aperit, qui fructus, quae uoluptas, qui effectus expectari debeant tum ab illis, qui Dei uerbum per diuersas regiones deferunt, tum ab iis, quibus huiusmodi gratissima est merces, & qui cum audierint, cordis affectu excipiunt, ac, ut ait CHRISTVS fructum afferunt in patientia: & hi quidem sunt mundo plerumque inuisi & odibiles, quosque cum hic, tum alias Propheta uocat pauperes. Et uere pauperes ab Adae filiis nuncupantur, cum rerum omnium, quae cari ac mundo parere solent, amore exuti, ab eo ipso tantummodo pendent, qui propterea carnem hanc nostram miseram induit in mundo, ut & ipsam carnem & mundum, hoc est, animas omnes illas, quae carnis, mundique ipsius amantiores erant, ad sese traheret, secumque a dextris uirtutis Dei in excelsis beans, spiritales prorsus efficeret. Elegerat enim illas iam primum ab aeterno e mundo, ne cum mundo interirent. Interim uero, Dei uerbo, quod est uerum animae edulium, pascentur: nedum quidem hoc, sed & saturabuntur,

absque fastidio tamen. At qui quaeso, edent? Edent pauperes, edent afflicti, despecti, inglorii: edent peccatores, publicani, lenones, meretrices, & id genus ali, qui morbo aliquo letali infecti, morbumque ipsum non ignorantes, nihil aliud tam ardentem cupiunt, quam a praetereunte IESU sanari. Hi nempe, ut ait Vates, sanctissimo Euangelii pabulo pascentur, inebriabunturque ab ubertate domus Dei: uituli scilicet illius saginati in Euangelio, pro recuperato filio adolescentulo a patre occisi, pinguedine exaturati, non e siliquis amplius porcorum uentrem eum implebunt, qui, ob fidei candorem, eburneus in amatoriis canticis appellatur. Quo quidem saluberrimo cibo pastae animae, in eundem ipsum cibum, contrario ordine cibi corporei, transmutantur: hoc est, adeo unum efficiuntur uerbi, amore ac desiderio cum CHRISTO, ut nihil amplius uel cogitare, uel eloqui, uel agere libeat, quod non in sui amati honorem cedere queat omnino: cum interim diuites dimittantur inanes: hoc est, de propriis uiribus, iustitiaque, & religione praesumentes, atque propterea se diuites existimantes, gratia omni destituantur. Ecce, ait, serui mei comedent, & uos esurietis. Verum ne in re alioqui per se aperta haesites, cuiusmodi scilicet cibus ille sit, quem edere oporteat Dei pauperes, adiicit: Et laudabunt Dominum qui requirunt eum. Vide, te oro, quam elegantissimo, & eo quidem mirabili, ac stupore pleno, utranque rem claudat epilogo. Nam duobus propemodum uerbis, & qui sint pauperes, hoc est, qui requirunt eum: & quo cibo sese oblectari oporteat, id est, laudabunt Dominum, edisserit. Qui uero fructus? quis finis illorum erit?

{22.27} Et uiuent corda eorum in seculum seculi.

Nam, non mortui laudabunt te Domine, sed uiuentes, sed qui corda habent uiua ac uegeta: hi scilicet, qui mundana omnia, quae inferre solent mortem, fastidiunt abominanturque, ac in perpetuis gratiarum actionibus uiuentes, omnia bona Deo accepta referunt, totamque uitam suam illis ipsis studiis, quibus maxime delectatur Deus, consecrant, atque aliis diuinum laudandi nomen occasio sunt. Ne putes enim diuinarum gratiarum concessionem in tepidis pectoribus facile prouenire, marcessereque debere & occultari. Diuulgandae enim sunt, quo uita ipsa habeat, unde sese continuis successionibus, in alios effundat, sciantque caeteri, idcirco uerbi Dei semen a coelesti agricola spargi, ut coalescat uiuatque in aeternum. Quod quidem fit, cum alter alteri uitam impartit. Caeterum uitam appello doctrinam sacram & Euangelium, in quo CHRISTVS ipse, uita scilicet omnium, latet. Quid latet dico? omnibus, inquam, expositus ai, magisque lucet, quam sol iste uisibilis orbi uniuerso. Ceruis modo, ni fallor, ad quantam nos felicitatem coelestis uerbi pastio euehat ac perficiat. Sunt qui dicant hic Vatem sub eiusmodi uerborum inuolucro de CHRISTI corpore ab altari percipiendum uoluisse dicere, obscure tamen, quia umbrarum illud erat tempus: modo uero, decusso e cortice nucleo, ueritatis. cui & praelusisse donarium illud a rege populo datum asserunt, collyridam scilicet panis unam, assaturamque carnis bubulae unam, & simillam frixam oleo, seu ut legunt Hebraei, uini sextarium. Verum literae series me, ut de esu sacrae doctrinae, & intelligerem, & interpretarer, monuit, fultus tamen nonnullorum iudicio, & in primis Eutymii graeci, qui in hoc loco sic refert: Pauperes enim sunt ueri omnes Christiani: qui tamen spiritualem cibum Euangelicae comedunt doctrinae, qua uere alitur, & augetur anima. Vtrunque enim sensum prophetae spiritu dignum esse iudico, cum & hoc, & illud, unum atque idem, eiusdemque efficaciae ac dignitatis esse, sanctos Dei uiros disseruisse uideo. Quod si tamen inter sese paululum differre uideantur, uult

Ambrosius, doctrinae cibum, carni, ac sanguini filii Dei praestare: quandoquidem asserit, sceleratiorem rem esse Euangelium Dei contemnere, quam eius filium ex altari proiectum pedibus conculcare. Sed eius generis sententiae obstrusiores sunt quam quae, nisi a perfectissimis uiris, intelligi ualeant.

{pdf 174, p. 79}

{22.28} Remiscentur & conuertentur ad Dominum uniuersi fines terrae: & adorabunt in conspectu eius uniuersae familiae gentium.